АДМИНИСТРАЦИЯ

КОМИССАРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОСУЛИНСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

                     Постановление

30.03.2016 г.
                                   №  64                       х. Лихой

     Об утверждении отчета о реализации  муниципальной программы Комиссаровского сельского поселения «Развитие транспортной системы» за 2015 год
В соответствии с постановлением Администрации Комиссаровского сельского поселения от 06.09.2013 № 92 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Комиссаровского сельского поселения и Методических рекомендаций», руководствуясь ст. 30 Устава муниципального образования «Комиссаровское сельское поселение», -

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Комиссаровского сельского поселения «Развитие транспортной системы» за 2015 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию на информационных стендах Комиссаровского сельского поселения и размещению на официальном сайте муниципального образования «Красносулинский район» в сети «Интернет», на странице «Комиссаровское сельское поселение»
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Комиссаровского

сельского поселения                                                              Гетманов В.И.

Приложение

к постановлению

Администрации

Комиссаровского

сельского поселения

от 30.03.2016 № 64
Отчет о реализации муниципальной программы

Комиссаровского сельского поселения «Развитие транспортной системы»

за 2015 г.

Раздел 1.

Конкретные результаты реализации муниципальной программы,

достигнутые за 2015 год.

Муниципальная программа «Развитие транспортной системы» была утверждена  постановлением Администрации Комиссаровского сельского поселения 25.10.2013 № 114.

Данная программа направлена на достижение следующих целей:

- создание условий для  устойчивого функционирования транспортной системы Комиссаровского сельского поселения;

- повышение уровня безопасности дорожного движения.
На реализацию муниципальной программы в 2015 году за счет средств бюджета поселения предусмотрены ассигнования в сумме 3732,8 тыс. руб. На реализацию государственной программы в 2015 году предусмотрено средств областного бюджета 1463,3 тыс. рублей. В 2015 году заключено договоров  на сумму 3239,8 тыс. рублей. Фактическое освоение средств составило 3239,8 тыс. рублей или 86,8%.
Ответственным исполнителем муниципальной программы является Администрация Комиссаровского сельского  поселения.

Муниципальная программа включает в себя следующие подпрограммы:

Государственная программа включает в себя следующие подпрограммы:

Подпрограмма 1 – «Развитие транспортной инфраструктуры Комиссаровского сельского поселения» (далее – Подпрограмма 1);

Подпрограмма 2 – «Повышение безопасности дорожного движения Комиссаровского сельского поселения» (далее – Подпрограмма 2.)

В 2015 году для обеспечения функционирования и развития сети автомобильных дорог общего пользования Комиссаровского сельского поселения были выполнены следующие виды работ:
- строительство двух подъездов и тротуара к детскому саду в п.Розет (окончание работ в 2015 году);

- грейдирование и подсыпка дорог в х. Лихой, х. Комиссаровка, п. Тацин, п. Розет, п. Чичерино;

- уборка мусора вдоль дорог в х. Лихой, х. Комиссаровка, п. Тацин, п. Розет, п. Чичерино;

- покос травы вдоль дорог в х. Лихой, х. Комиссаровка, п. Тацин, п. Розет, п. Чичерино;

  - работы по содержанию внутрипоселковых дорог общего пользования местного значения (восстановление поперечного профиля и ровности проезжей части автомобильных дорог с щебеночным, гравийным или грунтовым покрытием без добавления новых материалов; профилировка грунтовых дорог) в п. Чичерино ( ул. Сестер Сурниных 1,82 км), х. Лихой (ул. Ленина 0,76 квм, ул Пушкина 252 квм, ул. Садовая 368 квм, ул. Подгорная 114 квм,  пер Школьный 114 квм, ул Горького 139,2 квм), х. Комиссаровка (ул.Подгорная 10200 квм) за счет софинансирования областных и районных средств;
- установлены дорожные знаки.
- осуществлялся строительный контроль.
С целью сокращения количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, снижение тяжести травм в дорожно-транспортных происшествия, улучшения транспортного обслуживания населения, среди населения, а также в общеобразовательных учреждениях поселения проводились агитационные беседы по пропаганде дорожного движения, оформлены «уголки» по безопасности дорожного движения.

Раздел 2.

 Результаты реализации основных мероприятий в разрезе

подпрограмм муниципальной программы.

Реализация  основных мероприятий муниципальной программы осуществлялась в соответствии с планом реализации утвержденным Распоряжением Администрации Комиссаровского сельского поселения от 31.10.2013 № 38.
На реализацию муниципальной программы в 2015 году за счет средств бюджета поселения предусмотрены ассигнования в сумме 3732,8 тыс. руб. На реализацию государственной программы в 2015 году предусмотрено средств областного бюджета 1463,3 тыс. рублей. В 2015 году заключено договоров  на сумму 3239,8 тыс. рублей. Фактическое освоение средств составило 3239,8 тыс. рублей или 86,8%.

Для достижения намеченных целей и решения задач муниципальной программы в отчетном периоде в подпрограмме 1 «Развитие транспортной инфраструктуры Комиссаровского сельского поселения» было предусмотрено 2 основных мероприятия. На реализацию подпрограммы 1 на 2015 год предусмотрено 3482,8 тыс. рублей. В 2015 года заключено 59 контрактов на сумму 3050,1 тыс. рублей. Фактическое освоение средств составило 3050,1 тыс. рублей или 87,6 %. Мероприятие «Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них» перенесено на 2015 год в связи с неполным поступлением средств областного и районного бюджета, а также в связи с невозможностью окончания работ из-за погодных условий.
 Основное мероприятие1.1 «Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них» выполнено на 79 % , при плане 2133,2 тыс. рублей выполнено 1700,8 тыс. рублей.

Основное  мероприятие 1.2  «Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них»   выполнено на 99 % , при плане 1349,6 тыс. рублей выполнено 1349,3 тыс. рублей.
По подпрограмме 2 «Повышение безопасности дорожного движения на территории Комиссаровского сельского поселения» предусмотрено 1 основное мероприятие.
На реализацию подпрограммы 2 в 2015 году предусмотрено 250,0 тыс. рублей. Заключены  3 договора на сумму 189,7 тыс. рублей. Фактическое освоение средств составило 189,7 тыс. рублей или 75,9 %.
Основное  мероприятие  2.1 «Организация дорожного движения»  выполнено на 75 % , при плане 250,0 тыс. рублей выполнено 189,7 тыс. рублей.
Раздел 3.

Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы.

В целях обеспечения реализации мер муниципального и правового регулирования в 2015 году приняты постановления Администрации Комиссаровского сельского поселения:
- от 04.06.2014 № 68 «Об утверждении порядка и сроков разработки прогноза социально-экономического развития Комиссаровского сельского поселения и составления проекта бюджета Комиссаровского сельского поселения Красносулинского района на 2015 год и на плановый  период 2016 и 2017 годов»;
- от   02.09.2015 № 129 «Изменения в порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Комиссаровского сельского поселения и Методических рекомендаций»-

- от 30.12.2015 № 224 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффек-тивности муниципальных программ».

Раздел 4.

 Результаты использования бюджетных ассигнований

и внебюджетных средств на реализацию мероприятий муниципальной программы.

На реализацию муниципальной программы в 2015 году за счет средств бюджета поселения предусмотрены ассигнования в сумме 3732,8 тыс. руб. На реализацию государственной программы в 2015 году предусмотрено средств областного бюджета 1463,3 тыс. рублей.

По подпрограмме 1 «Развитие транспортной инфраструктуры Комиссаровского сельского поселения» 3482,8 тыс. руб., израсходовано 3050,1 тыс. руб. (87%), в том числе за счет средств областного бюджета план – 1463,5 тыс. руб., израсходовано – 1463,3 тыс. руб. (99,0%); за счет средств бюджета района план – 52,9 тыс. руб., израсходовано – 52,8 тыс. руб. (99,0 %).
Подпрограмма 2 «Повышение безопасности дорожного движения на территории Комиссаровского сельского поселения» на реализацию подпрограммы 2 в 2015 году предусмотрено 250,0 тыс. рублей. Заключены  3 договора на сумму 189,7 тыс. рублей. Фактическое освоение средств составило 189,7 тыс. рублей или 75,9 %.

Сведения об использовании федерального бюджета, областного бюджета, бюджета района, бюджета поселения и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы  отражены в Таблице 2 настоящего отчета.
Раздел 5.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

муниципальной программы.

           Результативность реализации муниципальной программы определяется достижением плановых значений показателей (индикаторов).

Результативность реализации муниципальной программы определяется достижением плановых значений показателей (индикаторов).

В 2015 году было запланировано достижение 2 показателя (индикатора).

По 2 показателям фактические значения не соответствуют плановым.

Фактический показатель «Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения» составил 70,0 %; плановый показатель – 90,0 %,
«Количество километров построенных (реконструированных) и отремонтированных (капитально отремонтированных) автомобильных дорог общего пользования местного значения» при плане 10км, построено 0,5 км, в связи с поступлением акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации не достаточно для ремонта и строительства в полном объеме.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы отражены в Таблице 1 к настоящему отчету.

Раздел 6.

 Информация о внесенных ответственным исполнителем изменениях

в муниципальную программу.

В течение 2015 года ответственным исполнителем вносились изменения в муниципальную  программу Комиссаровского сельского поселения «Развитие транспортной системы» согласно:

1. Постановлению Администрации Комиссаровского сельского поселения от 30.12.2015 № 223.1 «О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации Комиссаровского сельского поселения от 25.10.2013 № 114 «Развитие транспортной системы». Причина изменений – корректировка бюджетных ассигнований в соответствии, решением Собрания депутатов Комиссаровского сельского поселения Красносулинского района  от 30.12.2015 № 127 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Комиссаровского сельского поселения Красносулинского района  от 25.12.2014 № 85 «О бюджете Комиссаровского сельского поселения Красносулинского района на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов».
Раздел 7.

Результаты оценки эффективности реализации государственной программы, в том числе бюджетной эффективности.

Для успешной реализации Программы и достижения ожидаемых результатов необходимо выполнение всех запланированных мероприятий и достижения плановых значений показателей (индикаторов), а также проведение оценки эффективности реализации Программы для своевременного выявления факторов риска, оказывающих негативное влияние на основные параметры программы и принятие необходимых мер для их минимизации. Оценка эффективности муниципальной программы проводилась по утвержденной методике:

1.Степень достижения целевых показателей муниципальной программы (Эп).

В ходе проведения оценки степени достижения запланированных результатов муниципальной программы за 2015 год установлено, что из 2 целевых показателей , не достигли своих плановых значений 2 показателя.

Эффективность хода реализации целевых показателей составила:

целевого показателя 1 - 0;

целевого показателя 1.1 - 0;

Значение целевых показателей 1 и 1.1 не соответствует нормативному (меньше 1) по причине недостижения плановых значений данных показателя (индикаторов)

Вместе с тем не достижение плановых значений по вышеназванному целевому показателю вызвано объективными причинами и не может расцениваться как признак неэффективной реализации муниципальной программы в 2015 году.

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы Эо равна: 0:2= 0. Это характеризует низкий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.

2.Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования СРом составила: 1:3=0,33, что характеризует низкий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.

3.Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывалась в несколько этапов:

3.1 Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств бюджета Комиссаровского сельского поселения и безвозмездных поступлений в бюджет района и бюджетов поселений СРм равна: 1:3=0,33;

3.2 Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета района и безвозмездных поступлений в бюджет района ССуз равна: 3239,8:3732,8=0,87;

3.3 Эффективность использования средств бюджета района Эис = 0,33/0,87=0,38.

Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы признана низкой.

Для оценки эффективности реализации программы рассчитан уровень реализации муни-ципальной программы, который составил:

УРпр = 0*0,5+0,33*0,3+0,38*0,2=0,18.

Уровень реализации муниципальной программы признан низким.
Раздел 8.

Результаты реализации мер муниципального и

    правового регулирования.

В рамках реализации муниципальной программы предусмотрено принятие мер правого регулирования.

Для реализации мероприятий муниципальной программы в 2015 году принято Постановление Администрации Комиссаровского сельского поселения от 14.01.2015 года № 10 «О нормативах финансовых затрат на содержание автомобильных дорог местного значения  и правилах расчета размера субсидий областного бюджета на указанные цели на 2015г».

Раздел 9.

Дальнейшая реализация муниципальной программы
Для достижения поставленных целей и решения задач необходима дальнейшая реализация муниципальной программы. Распоряжением Администрации Комиссаровского сельского поселения от 18.12.2015 № 57 утвержден план реализации муниципальной программы Комиссаровского сельского поселения «Благоустройство территории и жилищно-коммунальное хозяйство»    на 2016 год в соответствии с которым будут реализованы основные мероприятия муниципальной программы.

Таблица 1

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	2014 год
	2015 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа    «Развитие транспортной системы»

	1.
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения
	процент
	80,0
	70,0
	90,0
	Недостаточно средств для ре-монта дорог

	Подпрограмма 1    «Развитие транспортной инфраструктуры Комиссаровского сельского поселения»

	1.1.
	Количество километров построенных (реконструированных) и отремонтированных (капитально отремонтированных) автомобильных дорог общего пользования местного значения
	км
	3,7
	10,0
	0,5
	Недостаточно средств для ремонта дорог

	Подпрограмма 2   «Повышение безопасности дорожного движения на территории Комиссаровского сельского поселения»

	2.1.
	Количество лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий
	человек
	-
	-
	-
	-

	2.2.
	Тяжесть последствий в результате дорожно-транспортных происшествий  (количество погибших на 100 пострадавших)
	условные единицы
	-
	-
	-
	-

-------------------------------

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.

Таблица 2
Сведения

об использовании федерального бюджета, областного бюджета, бюджета района, бюджета поселения и внебюджетных источников на реализацию

муниципальной программы «Развитие транспортной системы» за  2015 г.

	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	муниципальной программой
	сводной  бюджетной росписью

	2
	3
	4

	5

	Муниципальная
программа
«Развитие транспортной системы»
	всего
	3732,7
	3732,7
	3239,8

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	1463,5
	1463,5
	1463,4

	бюджет района
	52,9
	52,9
	52,8

	бюджет поселения
	2216,3
	2216,3
	1723,6

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Подпрограмма 1
«Развитие транспортной инфраструктуры Комиссаровского сельского поселения»
	всего
	3482,7
	3482,7
	3050,1

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	1463,5
	1463,5
	1463,4

	бюджет района
	52,9
	52,9
	52,8

	бюджет поселения
	1966,3
	1966,3
	1533,9

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 1.1
«Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них»
	всего
	2133,1
	2133,1
	1700,8

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	167,1
	167,1
	167,1

	бюджет района
	11,0
	11,0
	11,0

	бюджет поселения
	1955,0
	1955,0
	1522,7

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 1. 2
«Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них»
	всего
	1349,6
	1349,6
	1349,3

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	1296,4
	1296,4
	1296,3

	бюджет района
	41,9
	41,9
	41,8

	бюджет поселения
	11,3
	11,3
	11,2

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 1. 3
«Иные мероприятия в сфере дорожного хозяйства»
	всего
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Подпрограмма 2
«Повышение безопасности дорожного движения на территории Комиссаровского сельского поселения»
	всего
	250,0
	250,0
	189,7

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	250,0
	250,0
	189,7

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 2.1
«Организация дорожного движения»
	всего
	250,0

	250,0
	189,7

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	250,0
	250,0
	189,7

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 2.2
«Профилактические мероприятия по пропаганде соблюдения правил дорожного движения, как водителями, так и пешеходами»
	всего
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-